Q U Æ S T I O LXXXIII.

Personæ miserabiles, an de feudali causa litigare debeant coram paribus Curie.

Henricus à Rosendall insignis feudologista, censuit miserabilem personam feudali spoliatam, aut interturbatam, conqueri posse non coram Curie paribus, sed

sed Judice suo Ecclesiastico cap. 12. Concl. 1. nu. 19. fol. 290. citatque in eadem sententiam Schraderum De Feudis sect. 2. nu. 34. & seqq. DD. cap. ex parte de foro comp. l. 2. etiam in Feudi institutione privilegio miserabilitatis esse renunciatum, Rosenall. Concl. 1. nu. 20.

---

Q U Æ S T I O LXXXIV.

Milites in Caussa Feudali, judicibus Feudorum an subiciantur?

**R**espondetur breviter, quod licet milites fori privilegio gaudeant, conveniunt nisi coram militum Praefecto non possunt l. Magistro C. de Jurisdic. om. jud. de omnibus ff. de Cust. reord. l. 2. ff. De Remi. cap. nullius omnium 7. quest. 1. Spec. de Sen. Attamen Feudalibus in causis jurisdictionem Judicum Feudalium subterfugere non possunt. Schrader. de Feudi. pari. 10. sect. 1. nu. 10. nu. 3. & 18. Rosenall. de Feudi. cap. 12. Concl. 1. nu. 15. & seqq.

---

Q U Æ S T I O LXXXV.

Exempti an sub se habere possint Curiam Saecularem?

**E**xempti quibus Jurisdictio competit, possunt habere suppositum sibi aliquod inferius Tribunal seu Territorium ac jurisdictionem ratione bonorum suorum, quibus adherere solet jurisdictio, Bald. c. 1. de eo qui curiam vendidit & in l. 1. §. hoc dicit ubi Barth. ff. si quis testam. libet esse, uti de Curia Tenantium pagi de Dillen propè Stechemium Oppidum Diocesis Leodien. ad Capitulum S. Servatii respectu bonorum spectante Respondit D. Wamelius Conf. 67. de Judicis & Conf. 175. de appellat. Illud hic (perargos) queritur, utrum ejusmodi Curia censeri debeant Ecclesiasticae vel Laicae si Judicum conditiones, qui plerumque Laici sunt, intueamur, Curiae videbuntur Laicae, At verò si personarum & bonorum unde judicandi potestatem detulerunt, intueamur, jure representationis atque surrogationis eodem jure censeri debent, quo illi quos representant ac referunt, & quarum respectu jus dicunt, Barth. d. l. 1. §. hoc autem. Wamels. d. Conf. 67. nu. 5. in fin. Comparationem porrò superioris ad inferiorem, metiri oportet non ex persona appellantis, neque etiam ex genere causae, sed ex persona judicis, à quo provocatus, ut qui eum ex majore magistratu vel ordine; superioritatem vel jurisdictionem habet, ab eo judicatum, vel emendet vel confirmet. Wamels. cap. si duobus §. denique asp. de app. & consequenter ab ejusmodi Curia appellatio interponenda est, non

ad iudices Seculares, sed ad iudices Ecclesiasticos. *Wames. late Conf. 175. de appell. & in d. cap. si duobus §. denique num. 2. de appell.* tum quod causa que coram eju[m] o[mn]i Cuius agitur, cense[n]s debeant Ecclesiastica *d. conf. 175. num. 7.* Causa qu[od] p[ro]p[ri]e Ecclesiastica consideratur non solum ratione materiae, quando de rebus spiritualibus, scilicet decimis, matrimonio, beneficio, vel aliis similibus disceptatio est, agitur, *gl. cap. 11. quest. 1. Clem. dispendiosam de iud.* Aut persona Clerici, quae conventio[n]e, verum etiam respectu iudicis, qui de causa cognoscit sine distinctione causa[m] spirituales aut prophanas. *cap. diligenti. cap. significasti de foro comp. Wames. d. conf. 175. num. 7. & Wames. d. §. denique num. 2.* Tum quod causa semel effecta fori Ecclesiastici semper maneat fori Ecclesiastici, appellatioque ab Ecclesiastico ad alium Ecclesiasticum sit interponenda, *late Wames. d. Conc. 67. & 175.* Cum enim iudex Ecclesiasticus semel manum apposuit causa[m], Iudex Sæculari sese deinde illi interponere non potest. *Clem. dispendiosam de iudiciis, Abbas cap. quod Clerici de foro comp. quia est effecta Ecclesiastica. Wames. d. Conf. 175. num. 10. de appell. & Conf. 67. n. 8. de iudiciis.* Signanter si quaestio sit de bonis quae Ecclesiastici non teneant in feudum, aut alio titulo à dominis Laicis, cujus contrarium, quamdiu non doceatur, est præsumendum. *Abb. cap. veniens in 2. nota. de accus. Felin. cap. ceterum in fin. de iud. Wames. d. Consilio 175. num. 7. & seqq. l. Alius l. si in adibus de servit. de iud.* In causis porro in quibus Episcopi temporalem etiam habent jurisdictionem, appellatio interponenda est non ad Sæcularem sed ad Archiepiscopum, & sic Ecclesiasticum. *cap. Romana §. debet de appell. in 6. Wames. d. num. 3. & d. conf. 63. numero 11.* ubi hanc Pontificis Constitutionem explicat, etiam si Ecclesiastici bona tenerent à Principibus Laicis. *Spec. de appell. quest. 189.* Denique, licet Ecclesiastici tenentes bona à Laicis in censum, aut feudum, ut Laici censeantur, *cap. solua verb. qui ab eo suscipiunt de maior. & obed. Wames. d. conf. 175. num. 12. de Appell. eo tamen cessante, cense[n]s sunt omnino ut Ecclesiastici. Abbas & Fel. cap. ceterum in fin. de iudiciis.* in dubioque præsumendum est bona Ecclesiae concessa esse purè simpliciter & pleno jure, nulla etiam concedente recognitione reservata. *l. Alius l. si in adibus de servit. & à qua DD. cap. nimis de iurejur. Abb. cap. veniat in 2. Nota de accusat & d. cap. ceterum in fin. Wames. d. conf. 173. num. 13. Affli. Et dec. 277. numero 7. Alex. Conf. 129. vol. 1. late de hac Theoria vide Farinaceum, Concil. Trident. lib. 3. Conc. 198. fol. 115.* Similiter Laici bona tenentes in censum & feudum, Emphyteusim, aut alia excepta, ab Ecclesia cense[n]s debeant Ecclesiastica. *cap. verum ubi Abbas. de foro comp. cap. ceterum de iudiciis. Everardi in locis legalibus loco à Fendo ad Emphyteusim & ab Emphyteusi ad feudum. Wames. Conf. 175. numero 5.* tuncque Ecclesiastici possunt territorium, seu jurisdictionem, aut iudicium seu Tribunal aliquod inferius & sibi suppositum habere, & ratione ejusmodi bonorum poterit eis adhiberi iudicatio, & ab Emphyteusi ad feudum. *Wames. Conf. 175. num. 5.* tuncque Ecclesiastici possunt territorium

Ppp

territorium

territorium seu Jurisdictionem, aut Judicium seu tribunal aliquod inferius & sub-  
 suppositum habere, & ratione ejusmodi bonorum poterit eis adherere Jurisdictionem  
 Wames. conf. 274. nu. 6. de appell. ab ejusmodique Tribunalibus appellatio erit ad  
 perioem Ecclesiasticam interponenda, Wames. d. conf. 174. & 175. de appellat.

---

QVÆSTIO LXXXVI.

An coram conservatore evocari possint alii alterius Diocesis?

**V**idetur quod non; quia statui non potest ut alter alterius Jurisdictionis ab alio  
 coram Actoris iudice evocetur. *Barth. l. 2. n. 2. C. de Jurisdic. om. jud.* Verum con-  
 trarium est respondendum. Sicut enim coram Papa, quilibet ubicumque existens  
 in jus vocari potest. *Barth. in extravag. ad reprimendum vers. per edictum n. 10. ple-*  
 enim est Vicarius ejus, cujus est terra & plenitudo orbis ejus, *Clem. 1. de Judic. d. ord.*  
*d. num. 10.* Ita & coram conservatore qui Papæ vices gerit, modo tamen in terri-  
 tum habeatur ratio, de quibus alio in loco scripsi *tom. 2. part. 2. quest. 106.* & nec  
 qui evocatur notabile incommodum inferatur. Privilegia enim non conceduntur  
 cum magno tertii incommodo. *Emanuel Roderic. Reg. quest. tom. 2. quest. 61. art. 4. in*  
*fin. & notari tom. 2. de Jurisd. ord. in Exemptos part. 1. §. 2. scholio 27. nu. 14.* Porro  
 quod scripsi coram Papa, quemlibet posse evocari, intelligendum est iure commu-  
 ni: habent enim pleræque Provincie, & ditiones Privilegia, subditos, non verb  
 Exemptos, nisi quadantenus afficientia primæ instantiæ, de quibus disponat Con-  
 ciliium Tridentinum *sess. 24. cap. 20. de Ref. & nos de eo supra scripsimus d. Tomo 2.*  
*part. 1. §. 13. schol. 184. num. 5. & seqq.*

---

QVÆSTIO LXXXVII.

Testamentum in loco Exempto conditum, an subsistat si careat solem-  
 nitatibus alio in loco requisitis.

**R**olandus à Valle *Conf. 57. nu. 23. usque ad nu. 46. & per tot. vol. 3. & Angelus Conf.*  
*243. per tot.* responderunt subsistere. Posteriusque testamentum conditum  
 adhibitis solemnitatibus in loco Exempto requisitis invalidare prius testamentum,  
 quod majoribus solemnitatibus, atque cautelis in loco Ordinario subiecto fuerat  
 conditum.

---

QVÆSTIO LXXXVIII.

Ordinarius in loco Exempto existens, utrum beneficia in sua Diocesi  
 vacantia conferre possit.

Dubi-

**D**ubirand' ratio est, quod Episcopus in aliena Diocesi existens beneficia sua vigore Alternativæ in Diocesi vacante conferre non possit. *Hieron. Gonzales. de alienat. Episcop. Reg. 3. glo. 43.* à pari autem procedunt esse extra Diocesim, & in loco Exempto, *Jo. And. cap. 2. num. 5. & 6. & ibidem Gemin. num. 24. Philp. Franc. n. 10. de consuet. n. 6.* veruntamen placuit quod conferre possit, *Hieron. Gonzales d. Reg. 8. glof. 43. num. 187.* ratio est, quia Ordinarii possunt actus voluntarios Jurisdictionis extra suam Diocesim exercere, signanter quando in ejusmodi Actibus, causæ & cognitio non vertitur, effectusque illorum dirigitur in propriam Diocesim, ubi est beneficiorum collatio, aut etiam dimissorialium concessio. *August. Barbof. in remiss. ad Cont. Trident. littera T. Stephanus Gratianus discip. forens. cap. 127. Hier. Gonzales d. Reg. 8. glof. 62. num. 11. & 12.* Neque obstat ratio dubitandi: quia id procedit per modum æquationis improprie, ac quo ad certos effectus, secus verò verè & proprie loquendo. *Fel. cap. grave num. 2. de offic. Ordinari. Roia decis. 107. num. 4. part. 1. de versorum. Gonzales. d. glof. 43. num. 191.* Confirmarique possit hæc conclusio etiam iis quæ fultus supra attulimus *quest. 5. & 6.*

QUESTIO LXXXIX.

Prælati Exemptorum an teneantur ad defensionem suarum Exemptionum.

**T**eneri etiam in foro conscientie respondit Navarrus *conf. 15. num. 6.* ibi: tum quod omnis Prælati tenetur coram Deo ad jura Ecclesie sue defendenda. *de prebendis.*

QUESTIO LC.

Scholares an Feudorum in causa, feudalibus Judicibus subiciantur?

**A**ffinis quæstio est hæc præcedentibus, in qua respondeo, Exemptionis earum privilegio non obstante, Scholares feudalium Jurisdictiones declinare non posse, quod multis stabilit auctoritatibus *Henricus Rosendal. de feudis c. 12. Concl. 1. n. 16. Rebuff. de Privileg. Scholarum Privileg. 153. limit. 1. Vullenis lib. 2. cap. 2. n. 22. vers. volunt. etiam nonnulli. Schraderus de Feudis part. 10. sect. 2. n. 10. Lucas de Penna leg. in sacris. C. de proximis sacrorum seniorum lib. 12.*

QUESTIO XCI.

Acta per Judicem incompetentem ad versus Exemptum, an superveniente Jurisdictione confirmantur?

Respondeo.

*Handwritten notes in the right margin, including the number 311 and other illegible characters.*

**R**espondeo breviter, non confirmari, nisi Jurisdic. superveniat ante litem, & actionem, qua de re videatur uberius Bald. leg. 1. col. 5. vers. quare non quia C. a non competente, ubi etiam Apost. §. 1. vers. 4. quarto queritur. C. qui pro sua jurisdic. ne ubi etiam Apost. idque ne quidem, si partium expressus consensus accedat. Rom. conf. 258. lat. Abb. cap. Prudentiam. 19. de offic. delegati: processus enim coram incompetente & J. d. e agitur, partium consensu ratificari non potest. Fel. cap. nonnulli §. 1. & alii nu. 4. de rescriptis.

---

Q U A E S T I O X C I I .

An si quispiam in loco Exempto nomine Judicis Exemptorum judicet, possit talis sententia à giudice exemptorum ratificari.

**P**osse censuit Innocent. c. prudentiam tuam num. 7. de offic. deleg. fol. 49. col. 4. sed quid si partium consensus accedat, an in unius prorogationis acta & sententia modi roborentur, vide Innocent. ibidem nu. 9. & 10.

---

Q U A E S T I O X C I I I .

Quid si Judices exemptorum in coercenda Jurisdictione sibi aliquem incompetentem adducunt?

**R**espondeo acta coram ejusmodi judicibus, quorum alter habilis est, alter inabilis & incompetens, non subsistere, non subsistere, ubi D. D. de offic. deleg. cap. quoniam Abbas eodem tit. l. Padini. ff. de arbiter. Garcia Masfrillus Neap. dec. 27. idque obtinet in Judicibus delegatam Jurisdictionem habentibus, nec in habentibus Jurisdictionem ordinariam, Vantius de nullitat. ex defectu Jurisd. ord. n. 183. l. 1. §. 1. ff. quod falso Tutore. Judicandi enim munus apud Ordinarios est indivisibile, d. l. Padini. Garcia Masfril. d. dec. 27. num. 4. hincque est ut potestas ejus ordinaria per admissionem inabilis non intervertatur. Rom. conf. 506. nu. 13. Gaul. de pace publi. l. 1. observ. 6. n. 21.

---

Q U A E S T I O X C I V .

Utrum Vicarius Episcopi possit ex delegatione Apostolica in prima instantia in exemptorum causis cognoscere.

**Q**uestio nunc in facto versatur coram Reverendo Domino Joanne à Chelier Vicario Leodien. in Spiritualibus Generali, fratre meo, inter Dominum Leonardum Exemptum, & Joannem de Courteroye, qui auctoritate Nuncii Apostolici specialibus facultatibus Jurisdictionem in exemptos habentis, causam ei delegerat, urgebatque unice Dominus Leonardus incompetentiam Jurisdictionis.

ditionis Domini Vicarii, nitens Concilio Trident. sess. 24. cap. 20. de Reform. quo  
 sanetur causas omnes quomodolibet ad forum ecclesiasticum pertinentes, in 1. In-  
 stantia committendas ventilandasque coram Ordinario, qualis in quibus non est Vi-  
 carius in Spiritualibus, contentiosam non habens Jurisdictionem, sed tantum gra-  
 tiam, verum exceptio hæc D. Leonardi habita fuit pro effugio Reorum procrasti-  
 nantium. Etenim Conc. Trid. sess. 24. cap. 20. non tantum comprehendit Ordinarios quasi  
 contentiosam Jurisdictionem habentes, sed alios quoscumque Jurisdictionem quasi  
 Episcopalem habentes. Aug. Barbosa in remissionib. ad Conc. Trid. d. c. 20. in princ.  
 Navar. Conf. 2. nu. 4. in fi. de foro compet. Emmanuel Roderiq. Reg. 9. tom. 1. q. 36. art. 4.  
 Flam. Paris. de Resig. benef. lib. 3. quest. 11. nu. 19. & quidem nominatim Vicarios, uti  
 resoluit Flam. Parisius d. quest. 11. nu. 22. August. Barbosa d. loco Thom. Sanch. de matrim.  
 lib. 3. disput. 7. q. 1. nu. 10. & alii, quos ego alio in loco laudavi tom. 1. qu. 1. n. 10. part. 1. &  
 ita in causa d. Domini Leonardi & Joannis Courteroye hodie 15. Novembris 1624.  
 fuit iudicatum.

Denique, sub generali dispositione Conc. Trid. nominatim exemptionibus non  
 derogante, exemptorum causa non comprehenduntur, scripsi tom. 1. qu. 1. num. 13. ut  
 proinde dispositio illa Concilii Tridentini afficiens in prima instantia causas Ecce-  
 siasticas, exemptos non comprehendat, idque ne ex diametro Exemptorum privile-  
 gis derogatum videatur, uti alio in loco comprobavi d. quest. 5. nu. 13.

QUESTIO XCV.

Nuncius Apostolicus an vigore facultatis Rescribendi à sententiis Judi-  
 cum à S. Sede delegatorum, possit de sententiis  
 Conservatorum cognoscere?

Quod non possit, hinc arguitur, quod Conservatores hodierni sint Heteroclici, ac  
 à scripto Jure incogniti, qui ideo simplices aut particulares Sedis Apostolicæ non  
 sunt delegati, sed ad universitatem causarum delegati. Alex. de moneta de Conservat.  
 cap. 7. nu. 37. & 38. cum seqq. proindeque cum facultates & Rescripta Principum  
 sint in quantum Jurisdictioni alterius præjudicant, stricti juris, non censetur Sanctis-  
 simus Jurisdictionem, quam discretè non expressit, concessisse, c. sedes Apostolica de  
 Rescriptis. Princeps enim non præsumitur præjudicare Juri tertii, de quo non facit  
 mentionem, Abb. cap. 15. in 2. Nor. de offic. deleg. Signanter etiam quod Papa de Parti-  
 cularium Ecclesiarum Privilegiis, de quibus non facit mentionem expressam, déro-  
 gasse non censetur. cap. 1. ubi glo. verb. expressè atque DD. de cons. in 6.

Neque obstant clausula derogatoria Generales, quia ea referenda sunt ad ea  
 que Sanctissimus Nuncio expressè concessit, non autem ad alia, que non concessit D.

fit *D. Mariba de Clausulis part. 1. c. 79. nu. 17. & 20. pag. 8. & cap. 260. num. 5. pag. 11.*  
Denique, non posse alia consuetudine introduci, ut à conservatore appellentur  
Nuncium. Respon. Anchoranus, *cons. 132. incip. m. 1. per tot. Alex. de mones. de Consuetud.*  
*nat. c. 8. n. 163. & seqq. c. 9. nu. 182. 185. 186.* qua de re extat quaestio in secundo tract. de exemptionibus.

## QVÆSTIO XCVI.

Equites Hierosolymitani an una cum Clero teneantur ad Collectas.  
Clerum sibi ipsi posse ex causa necessitatis Collectas imponere, e sine superiorum auctoritate, quamvis non ex causa utilitatis id possit, late decisum est apud Farinacium *part. 1. dec. 72. c. Innocentius de censibus l. 1. §. 1. ubi glo. ff. quod cuiusq. universi. l. 1. §. 1. placet n. 3. C. de sacros. Eccles.* Non tamen ad ejusmodi collectam adstringi equites Hierosolymitanos propter prægnantia eorum à S. sede Privilegia, ut probatur apud eundem Farinacium *d. loco n. 5. & seqq.*

## QVÆSTIO XCVII.

Variantes video opiniones, nam nonnulli petendam licentiam à solo Prae-  
lato autumant *Io. Monach. in c. cum singula nu. 4. de præbend. num. 6. & ibi Franca. prohibemus nu. 3.* reprobans sententiam dicentem, exigi quoque Consensum Co-  
ventus. *Bellam. c. ex part. nu. 4. de temp. ord. Rebuff. praxi benef. de transit. Monach. n. 5. Rodericq. qu. Regul. tom. 3. qu. 52. nu. 3.* quod limitat Abb. *in c. fin. nu. 2. de Renunciat.* nisi monasterium strictius sit in aliena diocæsi: quia tunc exigitur quoque licentia Episcopi diocæsis monasterii laxioris, à quo transitur ad strictum, cum ejus intentio eo quod eximitur seu alienatur religiosus ab ejus jurisdictione, id quod verum est, quando talis religiosus non est exemptus, *Sanchez. li. 6. oper. moral. c. 7. q. 4. num. 41.* alii Pontificem adeundum esse, quando nimirum agitur de transeundo ad æquæ strictam religionem nulla legitima causa subsistente *Ant. c. fin. nu. 13. de renunciat.* & alii quos allegat Sanchez. *d. loco* tamen ubi adeest causa legitima: quia tum sufficit Prælati licentia: licet alij dicant Episcopum posse hanc facultatem impertiri, *Monach. in cap. cum singula nu. 4. de præb. in 6. Arobid. in cap. si religiosus in fin. de Electio. in 6. repugnantibus aliis quos refert idem Sanchez. qui addeatur cum in hac quaestione longè se diffundat, nec tempus meum, quod mihi parcissimum est, actum agere sustineat.*

QVÆSTIO XCVIII.

An Episcopus possit in votis Regularium dispensare.

Idem eruditissimus Sanchez *lib. 4. oper. Moral. c. 39. quest. ult. nu. 24.* quaduplici distinctione quaestionem terminat, ad quem lectorem remitto, ubi etiam videbitur an regulares exempti possint se subicere Episcopo sine licentia sui Prælati, quod & sic a libi discussimus.

QVÆSTIO XCIX.

Episcopus an ad ea in quibus Regulares exempti subiiciantur Episcopo, possint ab ipso compelli censuris excommunicationis, suspensionis, & interdicti.

Nullis in casibus ordinariam habere Jurisdictionem in exemptos ostendimus *parte secunda quest. 45. per tot.* an in casibus quibus Regulares illius jurisdictionis agnoscunt, possint subiici poenis & censuris: paucis, non posse censemus, si tales privilegium habeant ne possint excommunicari, suspendi, vel interdicti: quale habeant mendicantis, ut constat ex eorum compendio *verbo exemptio nu. 23. & 24.* quod limita, nisi expresse concedatur ordinariis ut in iis casibus possint censuris latis contra exemptos procedere, ut ex variis Conc. Trident. locis colligere est.

QVÆSTIO C.

An religiosi afficiantur censuris ab Episcopo impositis contra accedentes ad Monasteria Monialium absque sua licentia?

Respondeo cum Martino Bonacino *in tract. de Clausura quest. 3. puncto 4. nu. 8.* Religiosos non exemptos affici præfatis censuris, quia jure communi subditi sunt Jurisdictioni & potestate Episcopi. Religiosi vero exempti non afficiuntur, quia excommunicatio fertur in subditos, *ita Quaranta verb. Monasteria Monialium vers. dubitari. Rodericq. tom. 1. g. Regul. 9. 45. art. 2. Sanchez li. 3. de Matr. d. 33. nu. 23. & alios citat & sequitur Barbosa de offic. & potest. Episcop. 3. part. alleg. 102. nu. 73. & contra Grassum par. 1. decis. lib. 2. c. 49. nu. 68. & alios.*

Obser-

Q99 2

Obſerva tamen, Religioſos hoc tempore alloquentes Monialem abſque  
 tia, etiamſi alloquantur in monaſterio Regularibus ſubjecto, poſſe puniri ab Epiſ-  
 ſcopo, ex conſtitutione Gregorii XV. in Bulla de Exemptorum privilegiis, ibi  
 hæc tam regulares quàm ſeculares huiusmodi privilegii aut exemptionibus  
 rueri poſſint, quo minus ſi deliquerint circa perſonas intra ſeptem degentes, aut  
 clauſuram, vel circa bonorum adminiſtrationem monaſteriorum monialium,  
 tam Regularibus ſubjectarum, ab Epiſcopo loci ſimiliter tanquam ad hoc Sedis  
 Apoſtolice delegato, quoties & quando opus fuerit, puniri & corrigi valeant.  
 Idem S. Cardinalium Congregatio cenſuit, & Summ. Pont. Urbanus  
 VIII. Anno 1624. approbavit, teſte *Bona-*  
*cina, d. num. 4.*